De Tyriis & aliis gentibus.

Sed Tyrii magis detestabiles, qui hanc Lydorum insaniam studiosius tractarunt: detestabilior & Asia, quæ aurum prima in texuit: Babylonia, quæ vestem varijs coloribus acu distinxit: Hebræa, quæ purpuram vestibus prætexuit. Sed hæc parvè insignia, quia huic vel illi communia sunt genti. Quæ sequuntur magis conspicua: minus enim venia dignum creditur quod in vno, quàm quod in multis delinquitur. ibidem.

De Alcibiade Atheniensi.

Fuisset (quis ignorat?) Alci-

biadi Atheniensi minus invidiosum, si priorum ducum exemplo potius, quàm purpureis in prætoria navi vsus esset velis: tanquam concharum sanies, quia marina sint, magis ad naualem expediret cursum, quàm cædens linum. ibid.

De Ptolemæo Rege.

Ptolemæus vir delicatissimus olim mille cõuiuas totidem autem populis saginasse fertur. Guido Exemplorum lib.

De Agrigentinis.

Plato filius Aristonis, cum videret Agrigentinos magnis impensis edificare, & sumptuosas cænas apparare, Agrigentini, inquit, edificant, quasi semper vituri: & cænant, quasi semper morituri. Aelianus lib. 12.

De Timotheo.

Timotheus prodigalitatẽ reprehendens, dicere solebat, cuius huic satis est, eidẽ nihil turpe. ibid.

ROMANORVM
exempla.

De L. Lucullo.

Insane L. Luculli substructiones in causa fuerunt, cur à suis appellatus sit Xerxes rogatus: sed illa maior luxuria, quod triclinij

nij omnibus suũ nomen, & sumptuosum modum inscripsit, vt quantiparanda esset cæna, ex cœnationis apparatu famulæ intelligerent. instructabatur conuiuio quinquaginta millibus, cum in Apolline cœnabatur: quæ voce ludificatus est Pompeium, & M. Tullium, quibus famosam illam conditione adposuit cænam, vt de domestico apparatu nihil mutarent. Sabel. lib. 8.

De eodem Lucullo.

Pro miraculo abijt in aures, & ora hominum (neque enim modice ciuili sue suppellectilis fuit) quod cum Prætor Romæ in ludorum apparatu ab eodem vestes petijisset, ad scenam instruendam ducentas detulit, atq; omnes purpureas. Per hæc ille consequutus est, vt in terrarum luxuria exempla temperatis illius censeretur. notum est illud in ore Quiritum celebre, Loquitur vt Cato, vivit vt Lucullus. ibidem.

De Nerone, & L. Aelio Vero.

Parua hæc & frugalitatis plebs, si Neronis domus intempesti, neq; eius epula referantur: aut Aelii Veri cæna, quæ nulla hominum memoria fuit portētiosior, sexages cætum millibus sextertijis instructa est, si integra scripto-

rum side sunt hæc in literas missa: duodecim, qui cum eo accubuerũt, singulis abeuntibus congesta dono sunt vasa argentea, aurea, crystallina, & myrrhina: tot enim generibus poculorum fuerant in cæna vsi. sua cuique data est mula pretiosissime instructa, quæ domũ reheretur. Quæreret quibus epulis admoti sint qui ita donati abierint, potius eius est, qui maualt monstrata discere, quàm luxuriarum argumenta. ibidem.

De Heliogabalo.

Vix (quod ad hoc pertinet) fidenter inueniunt quæ de Heliogabali infania verius, quàm luxuria prodita sunt memoria: piscinam rosæ implevit aqua, balsamum infudit lucernis, gemmas nobilissimorum artificum manu sculptas apposuit calcæis, croco triclinium stravit, porticum scobe auri. Nunquam iterum cum aliqua est femina cõgressus, præterquam uxore, nunquam iterum aurea veste vsus est, aut holoserica. Eleuat hæc veterẽ Demetrii Regis infamiam: is quia auratis vtaret calcæis, penè prodigiosum Macedonia exstimauit. ibidem.

De Cleopatra Aegypti Regina.

Cleopatra Aegypti Regina ab irato Antonio in iudicium vocata,

ta, cum ex Aegypto in Siciliam nauicaret. flumen Cydnum incredibile pompa subiuit, navis eius purpurea habuit vela, sericeosque rudentes, argento quoque remos exornatos, ut remigando tibiarum sonum per dimensa temporis spatia percussis undis imitaretur, ipsa sub aurea umbella in media nauis in Veneris speciem ornata, sublimior sedebat, circumfusa virginum chori in Nimpharum formam auro amictarum: ad extremae navis latera puella permulta alia insignes aureis thuribulibus ad fluminis ripas odoramenta perfundeant. Itaque haud iniuria tunc disseminatum fuit, Venerem ad Bacchum profectam esse Egressa postea nauis, cum pro iudicio res in conuiuio- rum certamen deducta esset, inter caetera, quae nimis profuse delicataeque egit, cum peperisset cum M. Antonio, se plus impense vno bollo, quam Antonium magno conuiuio absumpturam, ingentem unionem, cui similis magnitudine speciei nonquam visus erat, ab aere detraxit, atque aceto mce- ratum absorpsit: & cum iam manum ad alterius auri unionem apposuisset, ab Antonio, cum vicisse eam declarasset, prohibita abstegnit: quae quanquam ingenti regno potiretur, non erubuit, cum vxor esse Antonij non posset, in- persitite Octavia eius vxore, quae Romae erat, cum eo amicae atque impudicae nomen sustinere. Ba-

De C. Caligula Imperatore.

C. Caligula Imperator lasciuia Veneraeque perditus, nunquam nisi in odoribus lauabatur, citreosque ligno naves edificabat, ornatis auro gemmisque earum puppibus, in eis quoque odoratas arbores, atque herbas plantabat, & viridaria porticibus atque triclinijs auratis circumseptis construebat: quibus nauibus circum Campaniae littora inter sonos cantusque acsorta nauigabat, in conuiujs aureo pane, murelisque piscibus in verorum similitudinem expressis, mensas instruebat, pulmenta, quibus excitari stomachus solet, detritis mace- ratisque margaritis, consiciebat, tanquam alia nulla Romani consue- tumque imperij ratio offerretur: qui denique ne intactum aliquid relinqueret, fororibus se commisit. ibidem.

De Aelio Vero Caesare.

Delicij praeter modum Aelius quoque, Verus deditus fuit: is quem, Adrianus adoptauit, ac Caesarem creauit, lectos rosas violisque sternebat: fortasse arbitratus, Fabricios, Scipiones, Brutos, Publicolos, Cincinnatos, atque alios priuatos, quorum sudore sanguineque partum fuit imperium, ita lectos cum bella gererent, stantibus. ibidem.

DE

De L. Vero Imperatore.

Eiusdem delicij L. Verus vtebatur, qui vna cum M. Antonio imperauit. Nam cum ad Persicum bellum proficereetur, conuiuium fecit, in quo conuiuiae omnes crystallinis gemmatisque eiusdem vasis, aut murinis, quae recentiores Alexandrina nuncupant, biberunt: omnibus autem ferculis pocula, seruique mutabantur, qui ministrabant, quos omnes coniuu- donabat, cum argenteis curribus, quibus omnes ad domos suas deducerentur. conuiuij autem illius impensa circiter centum atque sexaginta sestertiorum nummum millibus constitit. ut vero is fulgentiore capillo vteretur, auri limatura comam perfundeat. ibid.

De C. Sergio Orata.

C. Sergio Orata pensilia balneae primus facere instituit, quae impensa lenibus intyris cepta ad suspensa calidae aquae tantum non aqora penetrauit.

Idem videlicet, ne gulam Neptuni arbitrio subiectam haberet, peculiaria sibi maria excogitauit, astituaris intercepto fluctus, pisciumque diuersos greges separatis solibus includendo, ut nulla tam saeva tempestas incideret, qua non onerata mensa varietate pisciculorum abundarent. Aedificijs etiam spatiosis & excelsis deserta ad id

tempus ora Lucrini lacus praesit, quo recentiore vsu conchyliorum frueretur: vbi dum se publica aquae cupidius immergit, Considij publicani iudicium nactus est, in quo Lucius Crassus aduersus illum causam agens, errare amicum suum Considium dixit, quod putaret Oratam remotum a lacu, cariturum ostreis: nanque ea si inde petere non licuisset, integris reperitur. Max. lib. 9.

NOSTRORVM
exempla.

De Alphonso Rege.

Alphonfus, qui ex Arragonum gente primus Neapoli regnauit, in alendis advenatibus canibus, & accupiu alitibus mille circiter pondo auri in portico sum illum apparatus quotannis (ut saepe saepe audiui) insumpsit. maior in hoc luxus (ut videre est) quam quod in Federici Caesaris aduentu pluribus diebus in regia vrbe nobilissima vna in speciem aquae ex temporarijs fontibus vbertim fluxere. sed hoc hospitium datum, illud voluptati, & ob id vitio propinquius. Sab. lib. 8.

De magno quodam Antistite,

Tolerabilius tamen in Rege numerofos canum greges ad venationem aluisse, quam in vno aliquo sa-

crorum Antistitum: vidit tamen atas nostra hec portenta. Vir huius ordinis genere et fortunis praestantissimus, tantam venandi studio canum multitudinem aluit, vt ceu pecorū yreges inter se distincti sub magistris agerentur. ibid.

De luxu conuiuiorum.

Sed venetur potius hic ordo, quam prodigiosa luxuria instruat cunas, qualis fuit Federico Arragonio apposita, atq; in biduum (vt fertur) extracta: nullum vnquam triclinium maiora vidit epularum portenta: nullum tam portentofo obruit luxuria. sed nostrorū temporum mores magis deplorari possunt, quam honestē memorari. nā inuidiam constare possunt infestantibus, in melius mutari non possunt. ibid.

De Cœna Venetiis data.

Famosa & illa fuit cœna centum conuiuus recentī adhuc memoria à priuato homine: ceterum patritij ordinis Venetijs instruta, à prima hora noctis mita per omnia luxurie instrumenta, vsq; ad solis ortum extensa, variantibus, per noctem dapibus, nouo semper concentu præcimente. Et vt cætera dissimulentur (qua tanta fuerit, vt neficias maiorine admirationi fuerit varietas, an nouus & sumptuosus apparatus) illud

portento similis fuit, quam edulio, quod ex Gobiorum lactibus centena fercula (tot enim conuiuia accubuerunt) sunt triclinio illata. ibid.

De Petro Riario ordinis Minorum, ac Cardinalis tituli sancti Sixti.

Vidit atas nostra Petrū Riarium Saonensem ordinem Minorum fratrum proficentem, quem Sixtus IIII. Pontifex ad Cardinalatum extulit, inter domesticos aureis vestibus vtentem: verò lectos aureis stragulis inegerere satius habuit, sed lectorum etiā ipsorum culcitra, & sericeū, & aureis panis confecit: argentei quoque vasis onus ventris exceptit. Is Heleonoræ Aragonie, cum Ferrariâ Herculi Estensi duci nupta proficisceretur, cōuiuium Rome fecit, quod propter ferculorum numerum, que pretiosas, atq; delicatissimis cibis constabat, inter que ludis insignes pluribus internallis edebantur, horas septem perdurauit, architriclinique in eo, atq; ministri omnes sapius, vt conuiuij magnitudini responderent, amictum pro ferculorum genere mutauerunt, populōque ea ex cibus stragebantur, que de mensis asperferi continebat: quorum particularis commemoratio longiora spatia, quam præsens patiatur locus, occuparet. Et ne quid deesset, in quo ordinis

ordinis sui seueritatem non contempsisse videretur, amicam Tiresiam non palam solum, sed tanto etiam sumptu alebat, quantus ex eo intelligi potest, quod calceis margaritarum tegmento insignibus utebatur. temporis meliore parte inter scorta atque exoletos adolescentes cōsumpta, carnibus toto anno etiā parte ea, cui carniū vsus Religio interdixit, vescabatur: arbitrius fortasse ita facilius ad celestia perueniri regna posse, quam per castitatem, atq; ieiunij, quibus is operam dabat, cuius ab initio habitum sumpsit, & sequi vitam vauit, & ante eum Apostoli utebantur: quorum in cardinalatu factus postea successor, ita vt dictum est, eorum imitari debebat vitam. Bapt. Fulg. lib. 9.

DE INVIDIA,

Græcorum exemplū.

De Cambyse Rege.

Cecidit Cambyse Rex Persarū non regni amulatio, quippe que nulla esse poterat, vno fratrum imperante, altero ad obsequiū parato, sed inuidia: atraxerat frater Aethiopicum arcum ipso Rege & Regis comitatu aliquanto validius, peperit iuueni fortissimo lacertorum robur inui-

diam: ea verò inuidia non multo post exitium. ademit ea vis vitam fratri, illi cuius vsu interfectus est, regnum, & vitam omni regno chariorem. Sab. lib. 9.

De Multorum inuidia.

Est hoc ciuitatū peculiare malum, vnde discordiæ, seditiones, inter se in bella sepe orta, affectatur inuidia felicitatem, nūcque eunius vestigiū hæret, nunc ex obliquo assili, occurratq; à fronte, nec patitur solidum esse fructum, qui ex rerum successu percipiendus est. idē sanè affectus aut solus, aut præcipuus Cimonem tam infestum reddidit Pericli, Anytum Alcibiadi, Epaminundam Pelopidæ, Hannonem Annibali, Fabium Maximum Scipioni, Marcellum Cæsari. prætexuit (scio) alius aliam causam suo odio, sed distidij origo aut ex odij fonte orta est, aut liuentibus fuit aquis respersa. ibid.

ROMANORVM exempla.

De Publicolæ propinquis.

Inviderunt & Publicolæ propinqui (nam de absentis affectu non habeo quid dicam) Capitolini templi dedicationem Puluillo cōfusi. cui presentis ceremonie intento, tam atrocem, quam falsum de morte filij nuntium inuisse-

runt. sed ille sine non credit, sine religionem privato luctui praeuoluit, reiecto omine, quod inchoauerat, peregit opus. Sabel. lib. 9.

DE GLORIAE CVPIDITATE, Græcorum exempla.

De Themistocle.

Themistoclem virtutū stimulis agitatum inquietas noctes exigere solitū ferunt, quærentibusque quid ita eo tempore in publico versaretur, respondisse, Quia me trophæa Miltiadis de somno excitant. Marathon nimirum animum eius, & Artemisium, & Salamis naualis gloriae fertilia nomina illustranda tacitis facibus incitabat. Idem theatrum petens, cum interrogaretur, cuius vox auditu illi futura esset gratissima, dixit, Eius, à quo artes meæ optime canerentur. Dulcedini gloriae penè adiecit gloriā. Max. lib. 8.

De Alexandro Magno.

Nam Alexandri pectus insatiabile laudis, qui Anaxarcho comiti suo ex autoritate Democriti præceptoris innumerabiles mundos esse referenti, Hæc me, inquit, miserum, quod nec rno qui-

dem adhuc sum potitus, Arguista homini possessio gloriae fuit, quæ Deorum omnium domicilia sufficit. ibid.

De Aristotele Philospho.

Regis & iuuenis flagrantissimæ cupiditati similem Aristotelis in capeſſenda laude sitim subiectam. Is namque Theodecti discipulo oratoris artus libros, quos ederet, donauerat, molestæque postea ferens, titulum eorum sic alij cepſisse, proprio volumine quibusdam rebus insistentens, planius sibi de his in Theodectis libris dictum esse adiecit. Nisi me tanta & tam latè patenti scientiæ verecundia teneret, dicere dignū philosphi, cuius stabiliendi mores aliorum animi philospho traderentur. Caeterum gloria ne ab ijs quidem, qui contemptum eius introducere conantur, negligitur: quoniam quidem ipsis voluminibus nomina sua diligenter adiungunt, ut quod professione eleuant, usurpatione memoriæ consequantur. Sed qualiscunque horum distimulatio, proposito illorum longè tolerabilior est, qui dum æternam memoriæ assequerentur, etiam sceleribus innotescere non dubitant. ibid.

De Pausania.

Quorū è numero nescio an im-

pri

De Rhodope meretricæ.

primū debeat referri Pausanias: nā cū Hermocle percūctatus esset quonā modo subito clarus posset euadere, atque u respōdisset, si illustrem aliquem virum occidisset, futurum, ut gloria eius ad ipsum redundaret: continuo Philippum interemit, & quidem quod petierat, assequutus est: tam enim se parricidio, quā Philippus virtute notum posteris reddidit. ibid.

De quodam, qui propter gloriam incendere voluit templum Dianæ.

Illā verò gloriæ cupiditas sacrilega: inuentus est enim, qui Dianæ Ephesiæ templum incēdere vellet, ut opere pulcherrimo cōsumptum, nomen eius per totum terrarū orbem diffunderetur: quē quidem mentis furorem ecule impositus detexit. ac bene consuluerant. Ephesij decreto memoriā teterimi hominis abolendo, nisi Theopompī magnæ faciendæ ingenuum in histōrijs eum suis comprehendisset. ibidem.

De Lysandro Lacedæmonio.

Lysander Lacedæmonius ductus & ipse gloriæ desiderio, Chærilum poetā secum semper habebat, ut carminibus ea celebraret, quæ ipse armis atque virtute gefisset. Bapt. Fulg. lib. 8.

Rhodope Græcum in Aegypto sortum, parto turpi quæstū ingēsi thesauro, quanquam ipsa humili fortuna orta esset (serua enim fuerat) tamen famæ desiderio incensata, minorem, quæ cernitur, pyramidem extruxit: quæ quanto molis magnitudine ab alijs vincitur, tanto alius ipsa operis excellentia superauit, cum meretricæ libertatē cum tantis Regibus magni operis impediō contendere ausa esset: nec minus se in lupanari, quā illi in palatijs, famæ cupidam nomini ac gloriæ dare operam velle ostendit: quæ tantō Reges ipsos in nominis ac famæ desiderio superauit, quāto imperij atque opum magnitudine Reges eam antebant. ibid.

De Empedocle.

Haud meliore ratione, neque minus ridenda, quā prorſus inſana Empedocles philosphus famā sibi cōparare studuit. nam cūm Panthiam Agrigentīnam in graui morbo curasset, atque ob id se penè pro numine colli animaduerteteret, immortalitatis atque fame stuāio incensus, Aethnam insiluit, atque medios ipsius in ignes se coniecit. ibidem.

De quodam Indo.

Cū Alexandro magno di-

Itum esset, Indum quædam sagitta arcu emissa, singulis ictibus medium anulum petere, ad se accersitum insit, vt se præsentè id ageret: is autem adeo obstinatum, ne id ageret, se præbuit, vt iratus Alexander morte eum damnaret: cum autè traduceretur, à multis interrogatus, quamobrem non sagittasset, dixit, eam fuisse causam, quòd cum iam diu eius rei, in qua excellere plurimum putabatur, periculum non fecisset, errare verebatur: ad cò magna eum vrbegabat cura, vt excellēs sagittarius haberetur: quam rem cum Alexander accepisset, eum periculo liberauit, atque insuper ingentia munera addidit. ibid.

De Hannone Carthaginensi.

Hannon Carthaginensis èd recordia processit, vt pro Deo inter mortales haberi nouo còmentè ten tauerit: complures enim aues humanarū vocum imitatrices, in obscuro loco conclusas sonare docuit, Hannon est Deus: quas postea liberè ire permisit, existimans se hoc modo immortalitatem assequuturum, sed auicula ad conuētū cantum redeuntes, stultam nimis Hannonis cupiditatem, & spem irritam fecere. Aelianus lib. 12.

ROMANORVM exempla.

De Superiore Africano.

Superior Africanus Enni pòt Sæ effigiem in monumentis cornelia gentis collocari voluit, quòd ingenio eius opera sua illustrata indicaret: non quidem ignarus, quòd in Romanum imperium floreret, & Africa Italia pedibus esset subiecta, totiusque terrarum orbis summum culmen ars Capitolina possideret, corū extingui memoriam non posse: si tamen illis litterarum quoque lumen accessisset, magni æstimans: vir Homericò, quam rudi atque impolito praconio dignior. Max. lib. 8.

De Pompeio Magno.

Ne Pompeius quidem Magnus ab hoc affectu gloria auersus, qui Theophanem Mitylenæum scriptorem rerum suarum in concione militum ciuitate donauit: beneficium per se amplum, accurata etiam, & testata oratione profequutus. Quo effectum est, ne quis dubitaret, quin referret potius gratiam, quam inchoaret. ibid.

De Scipione, & quodam equite.

Scipionem dona militaria q̄s, qui strenuam operam ediderant, diuidentem, T. Labienus, vt fortis equitem aureas armillas tribueret, admonuit, còque se negante id futurum,

Eturum, ne castrensis honos in eo, qui paulo antè seruisset, violaretur: ipse ex præda Gallica aurum equiti largitus est: nec tacitè id scipio tulit: nam equiti, Hæbèbù, inquit, donè viri diuitis: quod vbi ille accepit, proiecto ante pedes Labieni auro, vultum demisit. Idem, vt audiuit scipionem dicentem, Imperator te argenteis armillis donat: alacer gaudio abiit. Nulla est ergo tanta humilitas, quæ dulcedine gloria non tangatur: illa verò, & à claris viris interdum ex humillimis rebus petita est. ibidem.

De Q. Fabio.

Nam quid sibi voluit Q. Fabius nobilissimus ciuis, qui cum in ade salutis, quam c. Iunius bubulcus dedicauerat, parietes pinxisset, nomen his suum inscripsit. Id enim demum ornamentis familiaris consolatibus, & sacerdotijs, & triumphis celeberrime deerat: ceterum sordido studio deditum ingenium, qualemcunq; illum laborem suum silentio obliterari noluit: videlicet Phidias sequutus exemplum, qui clypeo Minervæ effigiem suam inclusit, qua conuulsa, tota operis colligata solue retur. ibidem.

De C. Iulio Cæsare.

Alexandro par animo atque glorie cupiditate Iulius Cæsar,

cum in Hispania Quæstor Gadi-bus Alexandri imaginè conspicisset, grauius suspirauit, cogitās, ea atate, qua Alexander Asiam penè totam subegerat, se nondum gerere præclaram rem vllam cõpisse. B.apt. Fulg. lib. 8.

De Adriano Seuero Imperatore.

Aelius Adrianus magna diligentia rerum suarum historiam scripsit, & ne ei nominis sui inscriptio fidem adimeret, sub liberorū suorum nomine edidit. Septimius quoque Seuerus non alterus, sed suum imposuit nomen. ibidem.

De M. Tullio Cicerone.

Huius gloriae desiderio incensus M. quoq; Tullius Cicero longa epistola à L. Lucio ciue Romano eni xè petijt, vt Catilinarie coniurationis historiam seorsim ab alijs rebus, ad propagandam nominis sui famam scribere vellet: neq; abstinuit illud quoq; deposcere, vt in ea etiam aliquid amicitie daret, ipsoque viuente eam ederet, vt riuēs gloria sua perfui posset. Ad cò enim magna est in plerisque hac gloria sitis, vt quanquam Cicero per eloquēiam æternum sibi comparasset nomen, eam quoque, quæ ex sapienter ac præclare gestis in Reip. administratione sequi solet, vendicare sibi cuperet. ibid.

De L. Sylla Dictatore.

L. Sylla, cum hastam spectaret, ubi publica quorundam civium bona vendebantur, & ei quedam carmina in ipsius laudem scripta non bonus poeta dedisset, fama desiderio motus, ex his, quae subhastabantur, nonnulla munus poetae dare iussit ea lege, ne in posterum de se scriberet: tanta eum fama sua cura tenebat. ibidem.

De C. Caligula.

Caligula princeps amens proflus, atque omni scelere imbutus, cum per virtutem sciret, se nominis diuturnitatem non assequiturum, temporibus suis palam optare se aiebat, ut ingens aliquod malum cotingeret, de quo diu homines loquerentur: quemadmodum imperante Augusto primo, Variiana clades fuerat, & sub Tiberio Fideiuis ruina theatri, in qua viginti duo milia hominum oppressa fuerunt. ibidem.

De Nerone, item de Adriano Imperatore, & Luciano poeta.

Nero quoque Imperator, cum nomen suum praeclearis facinoribus aut virtute, cuius erat hostis, celebrare non posset, inter musicos principatum appetit, sublatis omnium statutis, quae temporibus suis Olympionicis victoribus, catoribus, aut

tragediis posita fuissent, & pro eis poni suas iussit: Lucanum quoque poetam prohibuit, ne carmen, quod scribebat, ederet, ut solus in poetica excelluisse videretur. quare non minus, quam Nero nominis ac fame vanitate compulsus Lucanus, cum eam contumeliam immoderate nimis ferret, cum Pisonem coniuravit, atque ob id a Nerone damnatus est. Nero etiam praeter alia desiderio torquetur, urbem Romanam de nomine suo Neropolim appellandi: quemadmodum ante Aprilem mensem Neroneum nominari iusserat. Adrianus quoque Augustus praeter modum cupidus, ut in omni arte, atque disciplina supereminere alios putaretur, cum & Augusti nominis magnitudo, item historia a seipso de rebus suis gestis scripta satis non viderentur, si multarum artium ac disciplinarum, in quibus ipse reuera multum exercebat, quenquam inuenisset scientiam habere talem, ut imminere periculum putaret, ne aliquando ab eo superaretur, invidia pressus eum occidebat: inter quos Apollodorus architectus in ea arte vir admirandus fuit: quod cum ad eum Adrianus inspiciendam misisset magni operis formulam, quam ipse designarat, is effiacibus rationibus ostenderat, quibusdam in locis corrigendam esse, quemadmodum Dion Graecus in historia scribit. ibidem.

De

De Commodio Imperatore.

Non melioribus, quam ij, de quibus scriptum est, artibus Commodus Imperator: cum fama extendere nomen suum cuperet, Carthaginem a nomine suo Commodianam appellavit: sublatoque de Nerone colosso capite, iuum pro Nerone imposuit: ite menses quosdam a se compellavit. Ceterum horum desiderio, qui oblique praeter virtutem famam quaesierunt, fortuna obstitit, ne quod cuperent assequerentur. Nam quemadmodum Alexandri, Caesaris, Augusti, & aliorum bonorum principum imposta urbibus, atque mensibus nomina firma reliquit: ita in Caligula, atque ceteris ei similibus, ressem adimeret in posterum retinenda bona fama, ubi eam per virtutem non quaesivissent; post eorum mortem statim illa omnia extulxit, per quae nominis sui aternitati consuluisse se arbitrabantur. ibidem.

NOSTRORVM
exempla.

De Bellissario patricio Romano.

Meliorem rationem, quam multi a superioribus inter recentiores ad servandam nominis sui famam Bellissarius inuit, postquam in Italia saepius Gotthos de-

uicit, Regemque eorum Vitigem cepit, atque in Africa Vandalorum Regem Gilsmerem, Africamque atque Siciliam recepit, & de Persis quoque triumphavit: cruci enim aureae gemmis contextae centum pondus Graecis Latinisque literis victorias suas inscripsit, atque eam Romae sancto Petro Apostolo munus dedit: ratus ob religionem perpetuam fore, atque in signo omnibus seculis magnitudinis militaris virtutis suae monumentum fore. B. Ful. lib. 8.

De Leone I I I I. Pontifice Maximo.

Leo quoque I I I I. Pontifex Maximus, dum urbem Romae pariter, quae cis Tyberim est, muro circumgeret, ipse etiam fame ac nominis cupidus, a nomine suo Leoninam urbem appellavit. ibid.

De Sixto I I I I. Pontifice Maximo.

Sixtus I I I I. Pontifex in porticu, quam a fundamentis, instaurata sancti Spiritus hospitatoria domo, Roma condidit, vitam suam, resque a se gestas pingi iussit, postquam, qui in Tyberim dirutus erat, instauratum a suo nomine Sixtum appellavit. ibid.

De Ioanne Capistrano ordinis Minorum, & quibusdam alijs.

Gloria, quae propria sanctorum

hominum peccatis dici potest, clam per sepe cui fruenti amictu virtutis lecta, eorum peccata sibi, quem admodum in Ioanne Capistrano ostentum est: qui quancumque ex eorum numero esset, qui Minorum ordinem profiterentur, quae professio nullius rei magis, quam humilitatis studiosa esse debet, cum praelium scriberet, quo Mahumetes Turcarum Rex apud Belgradum urbem à Ioanne Vniado eius Messia partis, quae nunc Transilvania dicitur, Vainoda (hoc quoque honoris nomen est) superatus ac fusus fuit, nulla penè de eo atque de apostolico Legato mentione facta, de se tantum loquutus est, cui ipsius virtutis, aut miraculo partem tam insignem victoria foret: et qui alijs predicabat ambitionem atque mundanam gloriam fugiendam esse, doctrinae suae penè inuicem, pleno cursu insequutus alienam, occultata eorum virtute, ac robore, qui verè res gesserant, sibi usurpabat: quemadmodum in historia Pius testatur. Sed minus fortasse mirum videatur, huius sancti viri, peccatum honestum hoc fame desiderium inuasisse, cum austeritate vitae insignem atque secularium honorum contemptorem Hieronymum legamus in libro, què de viris illustribus scripsit, in eorum catalogo se ipsum quoque connumerasse, diligentique etiam cura omnibus voluminibus, quae usque ad eam diem scripserat, titulos ac nomina sua

reddidisse. Augustinum quoque in Confessionibus propriam vitam doctrinamque luculenter, cum aliud agere videretur, non sine magna dexteritate videamus expressisse. Adèd enim honesta huius gloriae avidum natura humanum fecit ingenium, ut aliorum doctrinam styliumque ad celebrandas ipsorum laudes expectare homines nequeant: sed in ijs haud iniquè ferendum est, si in tantis virtutibus, cum nondum mortalitatem exuissent, in re praesertim, in qua ad vero non aberrariunt, aliquid offenserunt. Illud quidem & mirum & permolestum videri debet, cum qui in ignavia atque omni scelere genere à virtute alieni totam vitam delituerunt, pretio sibi comparare laudatores non erubuerunt: & qui corruptis moribus, quibus tenebras omni studio obtenderi debebant, falsarum virtutum fulgorem praeserere contenderunt, ut pro ignavis industrijs, liberales pro prodigijs, pro stupidis prudentes compelluntur: atque impudè citè, venerisque studium comitatus appellationibus leniatur. ac similitè ignorantia culpam modestiae relamine celare contendunt, peruersè vitijs, sceleribusque in contrarias virtutes, quas nunquam agnouerunt, permutatis. In eiusmodi enim hominibus audacia factus culpam non potest, non eorum modo, qui ex eo laudem sibi apud posteros quaesierunt, in quo v. elaba

elaborarent, adduci nunquam poterunt: verum illorum quoque, qui per imprudentiam, quae falsa esse norant, pecunia adducti, tanquam vera essent, literis mandauerunt. ibid.

DE CONTEMPTU gloriae, Graecorum exempla.

De Diogene Cynico.

De Hieronymo Olgiato.

Nulla humana vita parte pauciora reperire est ethnicorum exempla, quam in hac, quae ad gloriae contemptum pertinet: quippe qui Chium Aristonem sequenti, ad studium laudis omnia potius, quam pietatis retulere. fuerunt tamen in his nonnulli, qui virtute contenti, famam & laudem omnem contempserunt: enimvero Diogenes ille Sinopens nunquam se tantum abiecit, ut per ris contemptui esset, si ex vana vulgi opinione, & multitudinis plausu pependisset, maluit ille esse vir bonus, quam predicari: magis natura emulus, quam gloriae cupidus, estque propterea post mortem esse quutus, quod vixit repudiavit. Sabel. lib. 10.

De Heraclito Ephesio, & Timone Atheniensis.

Hoc scilicet nec alio affectu Heraclitus Ephesius, & Timon Atheniensis tam diuersè abierunt ab hominum opinione, ut hic omnium comertium fugeret, ille vellet à nullo sua scripta intelligi. ibidem.

De Timoleonte Corinthio.

Timoleon Corinthius tantum absuit ab huiusmodi vitio, ut euerfo Dionysij principatu, & libertate Syracusanis paria, & medio sua sponte cesserit, maluitque priuatus, & in pradiorum secessu solus vagari, quam officiorum frequētia septus, in vrbe conspici. *ibid.*

De Phocione.

Fuit in Phocione exemplum id genus vnum in raris habendum: cuius virtutem mirati ū, qui aurum ab Alexandro illi dono tulerant (nam ille regium aurum pertinaciter recusauerat) vbi eius domum subierunt, vxorem pānem pinsentem intuitu, ipsūque aquam sibi haurientem, qua pedes lauarentur, multo efficacius poscere occiperunt, ut aurum acciperet, cuius esset, ut facile ex ū, qui siebant, poterat intelligi, valde indignus, negare Phocion id esse, ac simul senem quendam medicum, atque eundem pauperem intuitus, *Vtrum, inquit, meliorem arbitramini, me, an quem pretercuntem videtis? precantibus illis, ut meliora loqueretur: At ille, inquit, multo paucioribus cōsentus agit, quā Phocion: in diem enim sibi querit, vnde viuat. ibid.*

ROMANORVM
exempla.

De Fabio Maximo.

FABIVS Maximus ne cunctatoris quidem nomen repudiavit, modo cunctata illa patrie profutura: sset: nec pratulit illerum mores hominum publicā vtilitati. maluit dux vtilis esse, quā vana & stulta pradiatione nobilitari. *Sabel. lib. 10.*

De Cincinnato.

Extant ciuilitatis & modestie exempla adhuc eorum qui Fabij atatem precessere. Nam quid Cincinnato ciuilius, qui deposita dictatura confestim, ad aratrum vnde fuerat accitus, recurrit? *ibid.*

De Curio Dentato & Catone maiore.

Aut quis hominū minus ostentator quam Curius? qui Consul & Imperator hostiū legatis spectantibus in scitilibus rapa estauit, vel quis Catone, qui postea Censorius est dictus magis popularis? qui Sardinia Prator sortitus sine rēda circumuicuitates, vno duxerat comite qui vestem ferebat & thuribulum. *ibid.*

NOSTRORVM
exempla.

De Ioanne Zebedai filio

Fuit Iōanes Zebedai filius huius vani affectus logē expertus. *id*

id cum omnis eius vita facile demōstrat, tū quōd bī septenos annos de suo in celi raptu pertinaciter mortales celauit: omnes nec prius id arcanū rexit, quā Corinthios cōmonefacere coactus est, ne sibi non veros Apostolos praeferret, praua opinione decepti. *Sabel. lib. 10.*

De Ioanne Monacho.

Mittebat salutare oleum circa domos Ioannes Monachus Aegyptius, ne qui curattonis causa ad se uehebantur, citro vltroque preteruehentes a pluribus obseruarentur. *ibidem.*

De Antonio Abbate.

At ne oleum quidem misit Antonius Abbas: quin Martiano praefecto milium opem filiae, qua a demonio vexabatur, implorente negauit a se, quia peccator esset, oportere auxilium sperari: iret, & salutem puellae a Christo, qui Deus esset, precaretur: precatus ille est, & confestim puella immundo spiritu est soluta. Magna Antonij demissio: sed praefecti milium fides maior, curatio praesentissima. *ibidem.*

De Gregorio Pontifice.

Laudabatur a quodam imperis Gregorius Romanorum Pontifex, vltisq; est sibi ea laudatio

ne non ornari, sed grauitate orerari. Precare, inquit, hospes Deum, ut siam aliquando ū dignus, ut opinio ista improbari non possit. *ibidem.*

De Francisco Asifiate.

Operpretium est audire, quid Franciscus Asifias commentus sit aduersus gliscētem sanctitatis suae famam: qua cum in horas maior ferretur, ne qua voluptas subiret animum, negotium dedit dicacissimo cuidam, ut vitam & mores suos omni verborum petulātia incesset: vrgeret ille immaniter vellentem, rusticū vocans, indoctum, stigmaticum: probare id conuictum Franciscus, ac testari multo verius de se illa dici, quā laudes ab illo praedicari. *ibidem.*

DE VENERATIONE
Scientiae, Graecorum
exempla.

De Syracusanis.

DEderūt Syracusani nō parum Euripidi Poetae, in cuius gratiā plebrosque Atheniesium, qui apud se seruitutem seruiebat, libertate donatos, domum incoluissus dimisere, quod aliqua ipsius Poeta carmina memoria tenerent.

quantū

quanto plus ipsi carminum anto-
ri demum daturis, si quis, quibus cura
fuit illa discere, tantum tri-
buere? Sabel. lib. 7.

De Dionysio Tyranno.

Vulgariore fama est illud Iu-
nioris Dionysij. sed is, cui honos il-
le est exhibitus, non patitur rem
silentio prateriri. Ex Athenis in
Siciliam à Tyranno accessit Plato,
naui, qua reberetur, ad id in
Atticam missa, ad insulam dela-
tus, egressusque, vittata naui, in-
litus, albis est quadrigis à Diony-
sio exceptus, ac triumphantis mo-
re ante nobilissima ciuitatis ocu-
los prateruectus. ibid.

De Alexandro Macedone.

Adeptus Alexander Mace-
do post Darium prelio victum,
scrinium in regia prada ex auro
& gemmis fabre factum: sciscita-
tus ab his, qui Persicæ erant luxu-
riæ non ignari, cequisnam esset
tam pretiosi operis usus, ubi regia
audiuit in eo vnguenta seruari so-
lita, quin, inquit, rei magis pre-
tiosæ sit posthac custos, Home-
rumque in loculo clausit: dignus
ipse, qui præconem, quem Scaci-
dæ inuidit, esset aliquando sorti-
tus. ibidem.

De eodem Alexandro.

Nec Pindaro vati parum est ab

eodem Rege datum, qui Thebæ
bello captis, cum vrbis excidio im-
mineret, edixit vt Pindari peniti-
bus, & eius familia omnis vis bel-
lica abstineretur. ibidem.

De Ptolemæo Philadelpho.

Ptolemæus Philadelphus septua-
ginta senes bibliicæ historie scien-
tissimos ab Iudæa vsque in Aeg-
yptum vocauit, quos regia vrbe
acceptos hospitaliter, & benignè
coluit, eorumque interpretationem
cupidè complexus, magnis à se mu-
neribus donatos honorificè dimi-
sit: neque id genti datum magis,
quam doctrinæ credere est, cum
nulla tum gens esset in terris, in-
uisior omnibus, aut despiciator
quam Iudæi. ibidem.